[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 3
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
No bairro Vila Real de Barra Bonita (Mina) os moradores enfrentam dificuldades em relação a coleta de lixo doméstico e dispensação de materiais recicláveis.
Na referida localidade não há, ainda, o serviço de coleta domiciliar de lixo doméstico do tipo porta a porta, cabendo aos próprios moradores realizarem o transporte do lixo produzido em suas residências até as lixeiras comunitárias, situadas em pontos fixos do bairro. Essa situação causa transtornos aos moradores, particularmente para aqueles que não possuem veículos próprios, pessoas idosas ou com mobilidade reduzida ou, simplesmente, em razão da lixeira comunitária estar distante da residência. Mediante tal dificuldade, muitas vezes, ocorre o descarte irregular do lixo.
De semelhante problemática, é a dispensa dos materiais recicláveis em locais apropriados. A instalação de ecopontos contribui para a correta gestão de resíduos, permitindo o descarte regular de materiais recicláveis, eletrônicos e perigosos, evitando a contaminação e degradação do meio ambiente. A disponibilização de local apropriado para o descarte, ajuda a reduzir o acúmulo de lixo em espaços públicos, preservando não somente a estética, assim também a sanidade e sustentável ambiental.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MARCIO ROBERTO DOS SANTOS, para que realizem estudos técnicos e de viabilidade a fim de eliminar as lixeiras comunitárias existentes no bairro Vila Real da Barra Bonita (Mina), promovendo a coleta regular do lixo domiciliar de porta a porta, bem como a instalação de ecopontos destinados ao descarte correto de materiais recicláveis e outros, proporcionando maior comodidade aos moradores desta comunidade, a preservação, salubridade do meio ambiente e valorização turística desse espaço.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2026.
Vereador Autor CULA
MDB
ACVA/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br